XII. Ex qua immunditia donec purgetur, credat in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum, solum, magnum, omnipotentem, bonum, justum, misericordem, omnium visibilium et invisibilium conditorem, et quidquid de illo pro humana facultate digne vereque dici potest. Neque cum audierit Patrem solum Deum, separet inde Filium, aut Spiritum sanctum; cum eo quippe solus Deus, cum quo et unus Deus est; quia et Filium cum audimus solum Deum, sine ulla separatione Patris aut Spiritus sancti oportet accipere. Atque ita dicat unam essentiam, ut non existimet aliud alio, vel majus, vel melius, vel aliqua ex parte diversum. Non tamen ut Pater ipse sit et Filius et Spiritus sanctus, et quidquid aliud ad alterutrum singula dicuntur; sicut Verbum quod non dicitur nisi Filius, aut Donum quod non dicitur nisi Spiritus sanctus: propter quod etiam pluralem numerum admittunt, sicut in Evangelio scriptum est: « Ego et Pater unum sumus¹. » Et « Unum dixit, et sumus: unum, » secundum essentiam, quod idem Deus; « Sumus, » se-

¹ Joan. x, 30.

cundum relativum, quod ille Pater, hic Filius. Aliquando et tacetur unitas essentiæ, et sola pluraliter relativa commemorantur. « Veniemus ad eum ego et Pater, et habitabimus apud eum¹. Veniemus et habitabimus, » pluralis numerus est, quia prædictum est : « Ego et Pater, » id est Filius et Pater, quæ relative ad invicem dicuntur. Aliquando latenter omnino, sicut in Genesi : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram². » Et « Faciamus, et nostram, » pluraliter dictum est, et nisi ex relativis accipi non oportet. Non enim ut facerent dñi, aut ad imaginem et similitudinem deorum; sed ut facerent Pater et Filius et Spiritus sanctus, ad imaginem Patris et Filii et Spiritus sancti, ut subsisteret homo imago Dei. Deus autem Trinitas. Sed quia non omnino æqualis fiebat illa imago Dei, tanquam non ab illo nata, sed ab eo creata, hujus rei significandæ causa, ita imago est ut ad imaginem sit : id est, non æquatur parilitate, sed quadam similitudine accedit. Non enim locorum intervallis, sed similitudine acceditur ad eum, et dissimilitudine receditur ab eo. Sunt enim qui ita distinguunt, ut imaginem velint esse Filium : hominem vero non imaginem, sed ad imaginem. Refellit autem eos Apostolus dicens : « Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei³ : » Non dixit, ad imaginem; sed, « Imago. » Quæ tamen imago, cum alibi dicitur : « Ad imaginem, » non quasi ad Filium dicitur, quæ imago æqualis est Patri, alioquin non diceret « Ad imaginem nostram. » Quomodo enim « Nostram, » cum Filius solius Patris imago sit? Sed propter imparem, ut diximus, similitudinem dictus est homo « Ad imaginem : » et ideo « Nostram, » ut imago Trinitatis esset homo; non Trinitati æqualis sicut Filius Patri, sed accedens, ut dictum est, quadam si-

¹ Joan. xiv, 23. — ² Gen. i, 26. — ³ 1 Cor. xi, 7.

militudine; sicut in distantibus significatur quædam vicinitas, non loci, sed cujusdam imitationis. Ad hoc enim et dicitur : « Reformamini in novitate mentis vestræ¹. » Quibus item dicit : « Estote itaque imitatores Dei, sicut filii charissimi². » Novo enim homini dicitur : « Qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus qui creavit eum³. » Aut si jam placet propter disputandi necessitatem, etiam exceptis nominibus relativis, plura-lem numerum admittere, ut uno nomine respondeatur, cum quæritur, quid tria, et dicere tres substantias sive tres personas, nullæ moles aut intervalla cogitentur, nulla distantia quantulæcumque dissimilitudinis, ut ibi intelligatur aliud alio vel paulo minus, quocumque modo minus esse aliud alio potest, ut neque personarum sit confusio, nec talis distinctio qua sit impar aliquid. Quod si intellectu capi non potest, fide teneatur, donec illucescat in cordibus ille qui ait per Prophetam : « Nisi credideritis, non intelligetis⁴. »

¹ Rom. xii, 2. — ² Ephes. v, 1. — ³ Coloss. iii, 10. — ⁴ Isaï. viii, 9.